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objevují. Podle toho dále vyhodnocuje nejčastější tematiku těchto žánrů, podmínky pro výběr

aktérů a celkový vliv na publikum. Na závěr práce hodnotí úspěšnost či neúspěšnost tohoto
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1. Úvod

Žánr docusoap je jakýmsi hybridem mezi dokumentem a soap operou. Zajímavý popis

docusoapu uvádí Jeremy Orlebar ve své Knize o televizi. „Koncept série observačních

televizních pořadů sledujících normální lidi, ale s kontinuální dějovou linií, se stal známým pod

názvem docusoap (....). Vypůjčuje si techniky televizní dramatické tvorby, a to především

strukturu televizní soap opery. Docusoap kombinuje pozorování a interpretaci reality, jež

používá dokument, s kontinuálním narativem zaměřeným na skupinu postav, jako je tomu v soap

opeře. Poskytuje několik výhod, kdy jako vícevrstevný formát dramatické soap opery dokáže

vytvářet narativní napětí a vzrušení. Postavy a události pocházejí z každodenního života, ale

způsob vyprávění příběhu - narativní hnací síla - pochází z formátu soap opery. Docusoap má

epizodickou strukturu s několika prolínajícími se zápletkami, z nichž každá zahrnuje jiné

postavy.“1 Docusoap je unikátní v tom, že reálné příběhy natáčí jak profesionálními kamery

štábu, tak samotní účinkující. Je tedy možné dostat se velmi blízko k aktuálním pocitům a

názorům aktérů.

Účelem této práce je zjistit, jaké postupy natáčení jsou v českých docusoap užívány a jakými

jevy se tyto pořady nejvíce zabývají. Dále se budeme zajímat o to, které pořady spadající pod

formát docusoap jsou považovány za divácky atraktivní a proč. Ve druhé kapitole se podíváme

na jeho historii od úplného počátku vzniku médií se zaměřením na televizi. Zde si také přesně

vymezíme hranici tohoto subžánru v rámci reality televison. Její vznik velice ovlivnil dění na

televizních obrazovkách, proto si stručně projdeme, co vše pod reality TV skutečně spadá.

Přiblížíme si její vývoj v rámci americké a britské produkce. Ve třetí kapitole projdeme historii

docusoap a další důležité dění na české televizní scéně po roce 1989. V další, čtvrté kapitole,

se podrobně seznámíme s postupy natáčení faktografických dokumentů od castingu až po

postprodukci. Zde došlo k lehkému odchýlení od tezí, jelikož se mi nepodařilo získat dostatek

podkladů od štábu. To jsem vynahradila studiem zahraničních postupů a rozhovorem

s režisérkou Kamilou Zlatuškovou. Dále jsem se proto zaměřila na rozbor tematiky českých

docusoap. Podíváme se i na druhou stranu televizní obrazovky, tedy na publikum a jeho vliv na

určování televizních témat. V páté kapitole zůstaneme v českém prostředí, kde nahlédneme pod

ruce režisérky Kamily Zlatuškové. Rozebereme pět nejznámějších českých docusoap

vysílaných v rámci programu České televize. V praktické části si pomocí kvantitativní

obsahové analýzy definujeme nejčastější negativní sociální jevy, které se v českých docusoap

1 ORLEBAR, Jeremy. Kniha o televizi. Praha: Akademie múzických umění, 2012. s. 13
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objevují. Na závěr si shrneme význam docusoap v rámci televizní dokumentární tvorby a se

zaměříme na její další vývoj na české i světové scéně.

2. Vznik a vývoj pojmu docusoap

V této kapitole se podíváme na počátek vzniku televizního média a žánrů, ze kterých se

vyvinuly pořady, které nyní nazýváme jako docusoap. Kořeny žánru budeme hledat ve Velké

Británii a především v Americe, kde jsou tyto postupy využívány ve velkém počtu a získaly si

u diváků velikou popularitu. Na základě toho se poměrně nedávno docusoap dostal i k nám do

České republiky. Za závěr kapitoly se podíváme jak tento subžánr reality TV definovat a

s jakými žánry má společný základ.

2.1 Vývoj televizních pořadů na bázi skutečných lidských příběhů

Proč je lidé vyhledávají, jak a kde vznikaly první žánry, ze kterých se vyvinul docusoap? Na

tyto otázky si odpovíme v následujících řádcích pomocí monitorování historie docusoap od

vzniku televize jako média. Abychom pochopili, jakou má televize funkci a vliv v dnešním

světě, musíme se podívat do doby ještě před její vznikem.

Vznik žánrů jako takových byl poprvé zaznamenán ve starém Řecku, kde začali rozlišovat

poezii podle básnických měřítek jako je rytmus a definovali různé druhy psaní a vyprávění.

Aristoteles byl prvním, kdo vymezil ve svých dílech žánry balada, epos, tragédie a komedie.

Zjistil, že toto dělení není důležité jen pro rozřazení děl dle daných charakteristik, ale především

kvůli rozdílným účinkům žánrů na diváky. „Podle Andrewa jsou filmové žánry specifické sítě

předpisů, které doručují ten správný produkt čekajícímu zákazníkovi. Regulují divákův vztah k

zobrazení a vyprávěcí konstrukci a tím zajišťují produkci významu. Žánry vlastně samy

konstruují svého pravého diváka, jemuž budou určeny. Vytvářejí touhu a následně ji

uspokojují.“2

2 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3. Praha: Portál, 2007. s. 296
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Dokonalým příkladem vlivu televize na mentalitu dnešních lidí můžeme nalézt v knize Ubavit

se k smrti. Jsme v období 19. století, v období rozmachu tištěného slova, kdy řečníci byli

velikým zdrojem poznání a politického vzdělávání. Tříhodinová polemika Abrahama Lincolna

pokračovala stejně dlouhou odpovědí Stephana Douglese. Publikum dokázalo pozorně vnímat

i sedmihodinovou přednášku. Nutno podotknout, že taková přednáška nebyla tvořena

jednoduchými větami, jako je tomu u dnešních rozhovorů, diskusí či zpráv. To by dnešní diváky

nezaujalo, neudrželi by pozornost a hlavně by takovýmto rozvitým souvětím ani nerozuměli.

Lidé televizní kultury jsou zvyklí na vizuální náměty a jednoduché, krátké a jasné věty. Tomuto

jazyku říkáme jazyk tištěného projevu a je charakteristický pro Ameriku 19. století, která byla

také nazývána „Říší rozumu“3 Ta ovšem s nástupem telegrafu a rozhlasu rychle zanikla. „V

televizní komunikaci totiž převládá vizuální obrazovost, což znamená, že televize nás oslovuje

prostřednictvím obrazů, nikoli slov.“4 Zde je zřejmé, že délka pořadů, slov i záběrů se zkracuje.

Diváci nechtějí poslouchat složitá souvětí a témata, kterým nerozumí, ale naopak se ztotožnit

s aktérem a řešit aktuální problémy a dění. To je i důvod, proč se většina docusoap nenatáčí

déle než jeden rok, neboť při delším trvání by hrozilo riziko ztráty aktuálnosti daného tématu.

Avšak ve Spojených státech se můžeme setkat s docusoapy, které se natáčí i několik let.

Úspěšné docusoap tak pokračují v rámci nových sérií.

Vůbec první reklama byla vytištěna v roce 1704 v The Boston News Letter, dalších 150 let se

její podoba příliš nezměnila, byla to čistě racionální seriózní aktivita předávající informaci.

Byla pravdivá a bez emoční. Asi už cítíte ten zásadní rozdíl proti tomu, čemu čelíme dnes. Proto

se zmiňuji právě o reklamě jako důležitém mezníku změny vnímání a užívání médií a především

jejich ovlivňování publikem. Potupně došlo ke zvýšení ilustrací a fotografií, dále se zeslabovalo

vyjadřování skrz techniku sloganů. Dříve se u čtenářů předpokládala racionalita, s nástupem

reklamy šlo pouze o psychologické manévry a manipulaci. Četba v 18. a 19. století znamenala

něco úplně jiného než dnes. Byla monopolem na informace, všechny známé osobnosti se

vyjadřovali pomocí tisku. „Kdyby průměrný občan potkal na ulici jednoho z prvních patnácti

prezidentů, s největší pravděpodobností by ho vůbec nepoznal.“5 To je zásadní rozdíl oproti

nynější kultuře zaměřené na obraz a vzhled. Neil Postman nazývá konec 19. století koncem

věku expozice a předvídá nástup éry s názvem věk zábavy. První, kdo z informace, doposud

podložené zprávy, udělal senzaci, byly The New York Sun, poté New York Herald. Senzace,

3 Henry Steele Commager (1902-1998), americký historik a spisovatel, který pomohl vzniku moderního

liberalismu ve Spojených státech

[…]


běžně člověk nepodívá, jsou velmi obohacujícím námětem dokumentů. Umožňují lépe pochopit

lidi s handicapem, ale vžít se i do role lidí, kteří o ně pečují. Je jasné, že takováto zařízení jsou

41 Demografická ročenka české republiky - 2006. Český statistický úřad [online]. 2007. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/demograficka-rocenka-ceske-republiky-2006-ttp42bqjiu
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nezbytná a mnoho lidí denně zachraňují před životem na ulici a dávají jím novou možnost

postavit se na vlastní nohy, avšak přílišná péče způsobuje letargii obyvatel, kteří se přestanou

snažit a nemají potřebu vyvíjet úsilí v hledání práci či nového bydlení.

Zde tedy sledujeme především jevy - neúplná rodina, pracovní neschopnost a deprese, které

jsou ale pod dohledem sociálních pracovnic potlačeny léky.

Graf 4: Počet výskytů sledovaných jevů v pořadu Domeček z karet
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6. Závěr

Další docusoap, kterou jsme mohli sledovat v rámci vysílání České televize je Malá farma. Je

popisována jako dokumentární reality show. Ze čtyřiceti uchazečů byli vybráni dva. Farma byla

postavena cíleně pro tento projekt. Komerční stanice Nova pak odvysílala úspěšnou docusoap

Zlatí hoši z hokejového prostředí dětských hráčů. Nyní se rozběhla docusoap z prostředí NHL

Sezóna za vodou. Jednotlivé pořady mají zpravidla stopáž do 30 minut a série tvoří 6-8 dílů.

Jsou krátké, živé, plné rychlých prostřihů a záběrů. Tím diváka neustále drží bdělého a

v očekávání dalších zvratů. Témat, kterými se může docusoap zabývat je nespočet. Avšak čím

vzdálenější prostředí běžnému člověku, tím je omezenější zásah docusoap. Například prostředí

vrcholového sportu či politiky není každému blízké. Oproti tomu s nezaměstnaností, založením

rodiny či s prostředím školy a zdravotnických zařízení se setkává většina z nás, ať osobně, tak

ve svém okolí.

Výzkum měl potvrdit, že pořady žánru docusoap se primárně zaměřují na negativní sociální

problémy lidí a zobrazují jejich výskyt v každodenních životní situací. Docusoap se může svým

obsahem zaměřit také na okrajovějších společenské jevy, které mohou divákovi přiblížit svět a

prostředí, do kterého by se normálně nedostal. Hlavním motivem je však necenzurovaný a

reálný vhled do života lidí, kteří si sami mapují své pocity a emoce v souvislosti se svým

životním osudem. Nejvíce intenzivně se vyskytoval jev nezaměstnanost, hmotná nouze a

závislosti. Do kontrastu se sledovanými jevy jsem postavila údaje ČSÚ monitorující

problematiku, kterou se jednotlivé pořady zabývaly. I podle těchto statistik je možné vyhledávat

společenské trendy a nacházet témata, která se týkají většího množství lidí nebo naopak

vyzdvihovat upozaděné jevy. Sledování takových námětů je velmi poučné pro diváky i

protagonisty. Jejich naprosto otevřená introspekce dává lidem pocit sounáležitosti a zapojení

do příběhu. Dostat se takto emočně blízko k účinkujícímu je velmi unikátní záležitost a

vyžaduje dlouhodobou přípravu před zahájením natáčení.

Docusoap Čtyři v tom popisovala důležitou etapu v životě člověka a její prožívání.

Nevyužívalo se zde mnoho rozhovorů, tvůrci spíše vycházeli z vlastních záznamů pořízených

účinkujícími a do pořadu výrazněji nezasahovali. Cesta ze dna byla rovněž velmi introspektivně

pojatá. Některých názorových projevů režisérka dosáhla pomocí otevřených otázek. Naproti

tomu Příběhy obrácení i Ptáčata v sobě nesly prvky reality show, jelikož zde docházelo k

výraznému zásahu do dění pomocí uměle vyvolaných situací. Domeček z karet jako jediný
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neměl prvek vlastního natáčení aktérů. Všemi pořady nás provázel vypravěč, který uváděl,

komentoval dění a uzavíral každý díl upoutávkou na ten následující.

Popularita těchto pořadů roste nejen u nás, proto se setkáváme s novými náměty. Věřím, že se

tomuto žánru bude stále více dařit i přes velkou náročnost natáčení a následné práce

s obrazovým materiálem. Velký potenciál vidím v aktuálních tématech ze života uprchlíků či

nebezpečí internetu a sociálních sítí. Velkým trendem jsou sociální témata v kombinaci s prvky

reality show. Je možné, že pro větší popularizaci se prvky docusoap spojí s pořadem, ve kterém

vystupuje známá tvář, jako tomu bylo například v docusoap Celebrity Driving School ve

Velké Británii. To už sice není docusoap v pravém slova smyslu s prvkem obyčejného člověka,

ale právě kombinace a přebírání námětů z jiných typů pořadů posouvá žánry dále a dává tak

vznik novým formám, které nás budou stále bavit a překvapovat.
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Abstract

The aim of this paper is to describe docusoap in relation to reality TV and its position in the

world. Observe its development from the very beginning of creation and definition of

television genres. It deals with the international practice shooting, its essential elements and

subsequent applications within Czech programs included in the docusoap format.

I analyzed its typical topics of the five monitoring programs within the Czech Television

platform and concluded that the results of the most frequented phenomena here. Thanks to

that, I could assess the popularity of selected topics for spectators and compare them with

foreign productions.

The output of the project is to create an image of this subgenre position in the Czech Republic

and find other possible topics that docusoaps can deal with, even in the context of cross-genre

borrowing. That will help us understand why this genre originated and what path its actions

will continue to take and what copyright procedures, combined with social themes, and are

considered attractive for the audience.