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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka měla už v tezích poměrně přesnou představu o struktuře své bakalářské práce. Během zpracovávání ale
došlo k malým změnám v některých kapitolách, což autorka v úvodu vysvětluje. Vzhledem k rozsahu bakalářské
práce a šíři tématu tuto změnu považuji za vhodnou.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V první části se autorka věnovala vymezení subžánru docusoapu v rámci televizní tvorby, produkčním metodám
a situaci v Česku. Drobnou poznámku mám ke konstatování o možnostech prostřihů převzatému z Knihy o
televizi na s. 18 - tato možnost není ničím, čím by byl Final Cut Pro specifický, prostřihy se stejným způsobem
dají používat i jiných střihových systémech používaných v profesionální praxi např. Avid nebo Adobe Premiere.
V podkapitole o publiku je zmíněno dotazníkové šetření (s. 21) - to se sice používá u tištěných médií a rozhlasu,
pro TV sledovanost se ale využívá elektronické měření prostřednictvím peoplemetrů.
V analytické části se autorka zaměřuje jednak na protagonisty zkoumaných docusoap, jednak na to, které
negativní jevy se v jednotlivých pořadech objevují. V této části by bylo vhodné rozvést metodiku. Především
chybí zdůvodnění toho, podle čeho volila autorka negativní společenské jevy, jejichž přítomnost v jednotlivých
pořadech zkoumala.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 2

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má vhodnou strukturu, od obecné charakteristiky televizní tvorby se autorka dostává k podstatě subžánru
docusoap a pokračuje popisem těchto pořadů v českých televizích. Autorka vhodně využívá poznámkový aparát
a dodržuje citační normu, jen by bylo dobré dodržovat stejný formát v celé práci (viz použití harvardského
systému např. u poznámky pod čarou na s. 9 nebo u odkazu na Altheida na s. 21). Některá tvrzení by bylo
vhodné doplnit relavantními daty (např. s. 2 "rozebereme pět nejznámějších docusoap" či s. 9 "zájem o reality
show uvadá"), například údaji o sledovanosti.
Práce má dobrou stylistickou úroveň, objevují se ale pravopisné chyby (např. s. 4 "osobnosti se vyjadřovali" x
"vyjadřovaly", s. 22 "česká televize" x "Česká televize"), špatné použití čárek nebo nevhodné formulace (s. 34 -
"díky svému handicapu" x "kvůli svému handicapu"). Práci by prospěla důkladnější korektura, čímž by se
autorka vyvarovala i zbytečných překlepů (např. s. 4 "potupně" x "postupně" nebo u jmen s. 5 "Boostrin" x
"Boorstin") nebo nepřesností (s. 22 - autorka píše o šesti analyzovaných docusoapech v teoretické části, přičemž
jich je pět a jedná se o část praktickou).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka ve své práci charakterizovala subžánr docusoap v kontextu televizní tvorby a v praktické části
analyzovala témata a protagonisty zástupců tohoto subžánru v lokálním perspektivě. Ve výsledcích svého
výzkumu přináší zajímavý pohled jednak na témata a rovněž na skladbu protagonistů, jimž se věnují tvůrci
v jednotlivých docusoapech v České televizi. Na základě těchto poznatků a z důvodu, že se určitá témata
v různých pořadech opakují, by byl zajímavý i komplexní pohled na to, čemu se čeští tvůrci ve svých (nejen)
docusoapech věnují. Práci doporučuji k obhajobě a přes zmíněné nedostatky navrhuji hodnotit známkou
výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Na základě čeho jste vybírala konkrétní negativní sociální jevy k analýze?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!